РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября   2019 г.
                                                                      № 462                                                             п. Копьево

Об утверждении Положения о специализированном жилищном фонде муниципального образования Орджоникидзевский район
Руководствуясь п. 8 ч. 1 ст. 92, ч. 5 ст. 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» , Уставом муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация   Орджоникидзевского   района            п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о специализированном жилищном фонде муниципального образования Орджоникидзевский район (приложение).

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава Орджоникидзевского района                                                       А.И. Тайченачев

	Главный специалист-юрист Администрации Орджоникидзевского района

	Т.И. Морозова

	Управляющий делами Администрации
Орджоникидзевского района

	Т.А. Будникова

	Проект постановления вносит:

	Специалист  управления муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района

	К.В. Берш

Приложение

к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от 18 октября 2019г. № 462
ПОЛОЖЕНИЕ
· СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

Положение о специализированном жилищном фонде муниципального образования Орджоникидзевский район (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42, Уставом муниципального образования Орджоникидзевский район.

1. Общие положения
1.1  Муниципальный специализированный жилищный фонд (далее – специализированный жилищный фонд) – совокупность жилых помещений, которые в установленном порядке включены в состав специализированного жилищного фонда и предназначены для проживания отдельных, установленных действующим законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального образования Орджоникидзевский район, категорий граждан, заселяемых по основаниям и в порядке, установленном настоящим Положением.

К жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее – специализированные жилые помещения) относятся:

- служебные жилые помещения;

1.2. Использование жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Орджоникидзевский район в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации №42 от 26.01.2006 г. и другими федеральными законами. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления Главы  Орджоникидзевского района.
1.3. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам найма, в установленном законом порядке признаны аварийными или непригодными для проживания, а так же если имеется обременение прав на это имущество. Специализированные жилые помещения не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным настоящим Положением.

1.4. К служебным жилым помещениям относятся отдельные квартиры.

Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

1.5. Специализированные жилые помещения должны отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства, быть благоустроенными применительно к условиям муниципального образования Орджоникидзевский район.
1.6. Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Орджоникидзевский район предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальными учреждениями, избранием на выборные должности в орган местного самоуправления.

Граждане, допустившие самостоятельную перепланировку и переустройство жилого помещения, обязаны за счет собственных сил и средств привести его в изначальное состояние. Самовольное вселение иных граждан в специализированное жилое помещение в качестве членов семьи не допускается.

Специализированные жилые помещения предоставляются работникам, для которых данное место работы является основным. В случаи, если граждане работают на указанных предприятиях или учреждениях по совместительству, то права на предоставление им жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда они не имеют. Самовольное заселение муниципального специализированного жилого фонда не допускается.

1.7. Договор найма специализированного жилого помещения заключается на основании постановления Главы Орджоникидзевского района о предоставлении специализированного жилого помещения в письменной форме.

Плата за техническое обслуживание, коммунальные услуги и капитальный ремонт вносится гражданами, которым предоставлены специализированные жилые помещения, в порядке, указанном в договоре найма жилого помещения специализированного жилищного фонда.

2. Предоставление служебных жилых помещений
2.1. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры.

2.2. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения:

2.2. 1. Работники здравоохранения;
2.2. 2. Работники муниципальных образовательных учреждений;

2.2. 3. Работники муниципальных учреждений сферы культуры;

2.2. 4. Лица, замещающие выборные муниципальные должности муниципального образования Орджоникидзевский район;
2.2. 5. Граждане, имеющие трудовые отношения с органами местного самоуправления.

2.3. Для предоставления служебного жилого помещения гражданин вместе с заявлением предоставляет в Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района, следующие документы:

2.3.1. Заявление на главу Орджоникидзевского района;

2.3. 2. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2.3. 3. Документ, подтверждающий трудовые отношения с муниципальной организацией муниципального образования Орджоникидзевский район (копия трудовой книжки, трудового договора), нахождение на выборной должности;

2.3. 4. Копии документов, подтверждающих состав семьи заявителя (свидетельство о заключении брака, свидетельство о расторжении брака, свидетельства о рождении детей);

2.3. 5. Выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения в Орджоникидзевском районе;

2.3. 6. Ходатайство работодателя о предоставлении служебного помещения.
2.4. Глава Орджоникидзевского района принимает решение в течении 10 дней о предоставлении или отказе в предоставлении служебного жилого помещения.

2.5. В течение пяти рабочих дней после подписания постановления Главой Орджоникидзевского района о предоставлении служебного жилого помещения, на его основании Управление муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района заключает договор найма служебного жилого помещения.
2.6. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений с организацией, по ходатайству которой выделялось данное служебное жилое помещение. Прекращение трудовых отношений с данной организацией Орджоникидзевского района, а также прекращение осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную или выборную должность Орджоникидзевского района, являются основанием расторжения договора найма служебного жилого помещения. Предприятие, по ходатайству которого работнику было предоставлено служебное жилое помещение, обязано информировать Администрацию Орджоникидзевского района о продолжении или прекращении трудовых отношений с этим работником.

3. Расторжение договора найма специализированного
жилого помещения
3.1. Договор найма специализированного жилого помещения, может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. Наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма данного жилого помещения.

3.2. Договор найма специализированного жилого помещения расторгается при прекращении трудовых отношений с работодателем, по ходатайству которого было предоставлено специализированное жилое помещение, прекращении осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную или выборную должность в Орджоникидзевском районе.
3.3. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя, при неисполнении и (или) нарушении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в случаях:

3.3. 1. невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги более шести последовательных календарных месяцев;

3.3. 2. разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или другими гражданами, за действия которых он отвечает;

3.3. 3. использования жилого помещения не по назначению.
3.4. Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным жилищным законодательством и настоящим Положением.

4. Выселение граждан из специализированных
жилых помещений
4.1. В случае расторжения или прекращения договора найма специализированного жилого помещения граждане обязаны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору, в течение 30 дней с момента расторжения или прекращения договора найма специализированного помещения. В случае отказа освободить такое жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4.2. Переход права собственности на служебное жилое помещение, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влекут за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником – нанимателем такого жилого помещения.

4.3. Выселение граждан из служебных жилых помещений с предоставлением других жилых помещений осуществляется прежним собственником или юридическим лицом, передающим соответствующие жилые помещения.
5.Ответственность

5.1. Граждане, причинившие ущерб жилому помещению муниципального специализированного жилищного фонда, обязаны возместить причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Должностные лица несут ответственность за выполнение настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                                   Т.А. Будникова